ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Ханты-Мансийск                                                                                             02 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Горленко Е.В.,

при секретаре судебных заседаний Аржиловской Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Каримова А.О.,

подсудимой Куклиной Е.С.,

защитника подсудимого – адвоката Умаркулова Г.Р., представившего удостоверение №** от *** и ордер №*** от ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-***-2801/2024 в отношении:
Куклиной Е.С.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Куклина Е.С. обвиняется в том, что *** года около *** час. у Куклиной Е.С., находящейся в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.***, д.***, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лента». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента», Куклина Е.С. в период времени с *** час. по *** час., находясь в помещении торгового зала магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, взяла со стеллажей и холодильников вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, а именно: карбонад «Омск Бекон» фирменный порциональный в вакуумной упаковке массой 0,368 килограмм стоимостью 119 рублей 29 копеек, сыр «HOCHLAND» плавленый с ветчиной 55% массой 200 грамм в количестве 2 штук общей стоимостью 175 рублей 64 копейки, грудинку «Калинка» копчено- варенную в вакуумной упаковке массой 300 грамм стоимостью 120 рублей 75 копеек, перец «BONVIDA» черный горошек массой 170 грамм стоимостью 98 рублей 80 копеек, приправу «BONVIDA» смесь пять перцев массой 170 грамм стоимостью 135 рублей 25 копеек, икру «Санта Брем» деликатесную классическую массой 180 грамм стоимостью 84 рубля 70 копеек, икру «Санта Брем» деликатесную подкопчённую массой 180 грамм стоимостью 84 рубля 70 копеек, икру «Санта Брем» деликатесную с копчённым лососем массой 180 грамм стоимостью 99 рублей 65 копеек, икру «Санта Брем» деликатесную с креветкой массой 180 грамм стоимостью 84 рубля 70 копеек, кондиционер «BYPHASSE Sub prot» кератин объемом 250 миллиграмм стоимостью 252 рубля 34 копеек, блок для унитаза «DOMESTOS» свежесть океана в виде 3 штук по 55 грамм стоимостью 352 рубля 86 копеек, крем «CAFE MINI» макадамия и орегано объемом 100 миллиграмм в количестве 3 штук общей стоимостью 154 рубля 98 копеек, крем-баттер для тела «CAFE MINI 5 в 1» объемом 100 миллиграмм стоимостью 51 рубль 66 копеек, бальзам оттеночный «ESTEL Love ton» т. 30/65 объемом 150 миллиграмм в количестве 2 штук общей стоимостью 124 рубля 14 копеек, бальзам «ESTEL SECRETS» ультраувлажняющий объемом 200 миллиграмм стоимостью 253 рубля 75 копеек, буженину «Лента» куриная запеченная в фольге массой 300 грамм стоимостью 126 рублей 91 копейка, карпаччо «BONVIDA» из мяса птицы сыро-копченный в вакуумной упаковке объемом 0,105 килограмм стоимостью 53 рубля 47 копеек, шампунь «PANTENE» шелк и сияние объемом 250 миллиграмм стоимостью 207 рублей 50 копеек, маску д/к вокруг глаз «L'OREAL Paris» охлажденная стоимостью 134 рубля 42 копейки, крем-маску для лица «KROSS С» увлажняющую объемом 50 миллиграмм в количестве 3 штук общей стоимостью 855 рублей 30 копеек, крем для рук «CAFE MINI» кокос и тимьян объемом 50 миллиграмм в количестве 2 штук общей стоимостью 75 рубля 72 копейки, крем для рук «CAFE MINI» авокадо и орегано объемом 50 миллиграмм в количестве 2 штук общей стоимостью 75 рубля 72 копейки, ветчину «Папа может» с индейкой варенную п/о массой 400 грамм стоимостью 114 рублей 60 копеек, сыворотку бустер для лица «Черный Жемчуг» восстанавливающий SPF20 объемом 50 миллиграмм стоимостью 379 рублей 33 копейки, бекон «Лента» отборную копчено-варенную нарезанную в вакуумной упаковке массой 400 грамм в количестве 2 штук общей стоимостью 462 рубля 68 копеек, принадлежащие ООО «Лента», на общую стоимость 4 676 рублей 86 копеек, положив их в пакет и сумку, подойдя к кассе, оплатив другие в ходе дознания не установленные товары, пройдя кассу и рабочее место продавца-кассира не оплатив товар находящийся в сумке и пакете направилась в сторону выхода из магазина «Лента», но довести свой преступный умысел до конца не смогла, по независящим от неё обстоятельствам, так как была остановлена старшим смены охраны ООО ЧОО «Аквилон-Урал» Воронцевым А.В. который пресек её незаконные действия. В результате умышленных преступных действий Куклиной Е.С., ООО «Лента» мог бы быть причинен материальный ущерб на сумму 4 676 рублей 86 копеек.

Также, Куклина Е.С. обвиняется в том, что она *** в период времени с *** час. по *** час., находясь в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.***, д.***, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, путем свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажей и холодильников вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, а именно: краску для волос «PREFERENCE» Викинг объемом 164 миллиграмм стоимостью 485 рублей 28 копеек, колготки «OMSA Attiva 40 - caramello 5» стоимостью 173 рубля 03 копейки, креветки королевские в панцире с/г в/м массой 1 килограмм стоимостью 381 рубль 07 копеек, крем для депиляции «FLORESAN» нежный объемом 100 миллиграмм в количестве 2 штук общей стоимостью 189 рублей 36 копеек, лосось атлантический стейк замороженный массой 0,300 килограмма стоимостью 315 рублей 75 копеек, скумбрию «BOREALIS» атлантическая н/р с/м массой 1000 грамм стоимостью 268 рублей 89 копеек, крем-маску для лица «KROSS С» увлажняющую объемом 50 миллиграмм в количестве 4 штук общей стоимостью 1140 рублей 40 копеек, минтай «Лента» филе порционную замороженную массой 400 грамм в количестве 2 штук общей стоимостью 256 рублей 34 копейки, медальоны «POLAR» из филе горбуши массой 400 грамм стоимостью 237 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Лента», на общую стоимость 3 448 рублей 11 копеек, положив их в пакет и сумку, подойдя к кассе, оплатив другие в ходе дознания не установленные товары, пройдя кассу и рабочее место продавца-кассира не оплатив товар находящийся в сумке и пакете и с места совершения преступления скрылась, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом. Своими умышленными преступными действиями Куклина Е.С. причинила ООО «Лента» имущественный ущерб на общую сумму 3 448 рублей 11 копеек.

Также, Куклина Е.С. обвиняется в том, что она *** в период времени с *** час. по *** час., находясь в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.***, д.***, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, путем свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажей и холодильников вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, а именно: куриное филе с грудки полуфабриката охлажденный массой 2 килограмма общей стоимостью 1052 рубля 78 копеек, креветки королевские в панцире варенномороженные массой 1 килограмм стоимостью 377 рублей 38 копеек, минтай РРК филе порционное замороженное массой 400 грамм в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рублей 38 копеек, антиперспирант «DOVE» оригинальный объемом 40 миллиграмм стоимостью 253 рубля 82 копейки, филе грудки индейки охлажденное в количестве 2 штук общей стоимостью 718 рублей, пангасиус «FISH & MORE» филе свеже-мороженную в вакуумной упаковке массой 500 грамм в количестве 2 штук общей стоимостью 300 рублей 47 копеек, тетрадь «ERICHKRAUSE Follow те» общую 96 листов в клетку стоимостью 49 рублей 46 копеек, лосось атлантический стейк мороженный массой 1 килограмм стоимостью 1052 рубля 49 копеек, бальзам оттеночный «ТОНИКА» жемчужно-пепельный 8.10 в количестве 2 штук общей стоимостью 141 рубль 72 копейки, треску «Лента» свеже-мороженную фасованную массой 800 грамм стоимостью 213 рублей 64 копейки, лак для волос «ТАФТ Три погоды экспресс-укладка» объемом 225 миллиграмм стоимостью 245 рублей 76 копеек, тетрадь ПЗБМ Криптогорилла общую А5 48 листов скрепку в количестве 5 штук общей стоимостью 158 рублей 65 копеек, планшет «ERICHKRAUSE Neon» А4 с зажимом стоимостью 86 рублей 31 копейка, колготки «INWIN Femme by Bikini 40 den bronz 4» в количестве 2 штук общей стоимостью 248 рублей, принадлежащие ООО «Лента», на общую стоимость 5 171 рублей 86 копеек, положив их в пакет и сумку, подойдя к кассе, оплатив другие в ходе дознания не установленные товары, пройдя кассу и рабочее место продавца-кассира не оплатив товар находящийся в сумке и пакете и с места совершения преступления скрылась, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом. Своими умышленными преступными действиями Куклина Е.С. причинила ООО «Лента» имущественный ущерб на общую сумму 5 171 рублей 86 копеек.

Ее действия квалифицированы по эпизоду от *** по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. - тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, по эпизоду от *** по ч.1. ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от *** по ч.1. ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель заявил о возможности прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, указав, что все необходимые условия для этого соблюдены.

Защитник поддержал ходатайство, указал, что подсудимая социально адаптирована, раскаивается в содеянном, способствовала раскрытию и расследованию преступлений, характеризуется положительно, воспитывает ребенка, трудоустроена. Ущерб возмещен в полном объеме. До возбуждения уголовного дела дала полные последовательные признательные показания.
Подсудимая пояснила, что виновной себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Ущерб возместила, выплатив деньги ООО «Лента», а также принесла извинения представителю потерпевшего. Последствия прекращения дела в отношении нее по нереабилитирующему основанию в связи с деятельным раскаянием ей разъяснены и понятны, согласна на прекращение дела по указанному основанию.

В соответствии со ст.28 УПК РФ, ст.75 УК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование лица, против которого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.
По смыслу ст.75 УК РФ и ст.28 УПК РФ, предусматривающих освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, освобождение лица от уголовной ответственности и прекращение в отношении него уголовного дела возможно при установлении как всей совокупности предусмотренных законом обстоятельств, так и какого-либо одного из этих обстоятельств, при условии, что оно действительно свидетельствует о деятельном раскаянии виновного.

Как следует из материалов дела, Куклина Е.С. обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, относящегося согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.
Куклина Е.С. ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на диспансерном учете в Ханты-Мансийской клинической психоневрологической больнице не состоит, характеризуется с места работы и места жительства в целом положительно положительно, не замужем, воспитывает несовершеннолетнего ребенка, трудоустроена, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, причиненный преступлением ущерб возместила, оплатив ООО «Лента» 8619,97 руб. Судом установлено, что до возбуждения уголовного дела, Куклина Е.С. давала сотрудникам полиции подробные и признательные объяснения, при допросе в качестве подозреваемого также последовательно и правдиво сообщила о времени, месте и мотивах преступлений, чем оказывала помощь в установлении всех обстоятельств по делу.
Куклина Е.С. активно способствовала раскрытию и расследования преступлений, возместила ущерб потерпевшему, пояснила, что принесла извинения представителю потерпевшего, что оценивается судом как способ заглаживания причиненного преступлениями вреда. Совокупность изложенных обстоятельств свидетельствует о деятельном раскаянии Куклиной Е.С. Вследствие деятельного раскаяния подсудимая перестала быть общественно опасной.
В соответствии с ч.4 ст.28 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основаниям, указанным в ч.1 ст.28 УПК РФ не допускается, если подсудимый против этого возражает.

Подсудимой разъяснены основания прекращения уголовного дела в соответствии со ст.28 УПК РФ и она согласна на прекращение дела по указанным основаниям.

Данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, ее действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, отсутствие претензий со стороны потерпевшего убеждают суд в том, что необходимость в уголовном преследовании и уголовном наказании Куклиной Е.С. за совершение данных преступлений в настоящее время отсутствует.

Совокупность изложенных обстоятельств позволяет суду прийти к выводу о возможности прекращения уголовного дела в обвинении, предъявленном Куклиной Е.С. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием согласно ст. 28 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.28, 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Куклиной Е.С., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч. 1 ст. 28 УПК РФ и ч. 1 ст. 75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием.
Меру пресечения Куклиной Е.С. не избирать, оставив без изменения до вступления настоящего постановления в законную силу обязательство о явке.

После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства по делу:
- карбонад «Омск Бекон», сыр «HOCHLAND» плавленый в количестве 2 штук, грудинка «Калинка» копчено-варенная, перец «BONVIDA» черный горошек, приправа «BONVIDA» смесь пять перцев, икра «Санта Брем» классическая, икра «Санта Брем» подкопчённая, икра «Санта Брем» с копчённым лососем, икра «Санта Брем» с креветкой, кондиционер «BYPHASSE Sub prot», блок для унитаза «DOMESTOS» 3 штуки, крем «CAFE MINI» в количестве 3 штук, крем-баттер «CAFE MINI 5 в 1», бальзам «ESTEL Love ton» в количестве 2 штук, бальзам «ESTEL SECRETS», буженина «Лента» куриная, карпаччо «BONVIDA», шампунь «PANTENE», маска «L'OREAL Paris», крем-маска для лица «KROSS С» в количестве 3 штук, крем для рук «CAFE MINI» в количестве 2 штук, крем для рук «CAFE MINI» в количестве 2 штук, ветчина «Папа может», сыворотка бустер для лица «Черный Жемчуг», бекон «Лента» в количестве 2 штук - вернуть представителю потерпевшего Ходос А.Ю. путем отмены ответственного хранения;
- диск DVD-RW с видеозаписью событий от 06.03.2024, диск DVD-RW с видеозаписью событий от 29.02.2024, диск DVD-RW с видеозаписью событий от 22.02.2024 – хранить при материалах дела.
Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с Куклиной Е.С. не подлежат.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко
Постановление вступило в законную силу 18.10.2024